Univerzita Karlova
Fakulta sociálních věd
Institut politologických studií
Katedra politologie

Diplomová práce

2019

Bc. Jakub Merc

Univerzita Karlova
Fakulta sociálních věd
Institut politologických studií
Katedra politologie

**Zahraničně-politická orientace Komunistické strany Čech a Moravy
ve vztahu k Rusku a v kontextu strategických zájmů České republiky**

Autor práce: Bc. Jakub Merc

Studijní program: Politologie

Vedoucí práce: doc. Michel Perottino, Ph.D.

Rok obhajoby: 2019

Čestné prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Kroměříži dne 5. 7. 2019

Jakub Merc

Bibliografický záznam

MERC, Jakub. *Zahraničně-politická orientace Komunistické strany Čech a Moravy ve vztahu k Rusku a v kontextu strategických zájmů České republiky*. Praha, 2019. 71 s. Diplomová práce (Mgr). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií. Katedra politologie. Vedoucí diplomové práce doc. Michel Perottino, Ph.D.

Rozsah práce: 171 897 znaků

Anotace

Hlavní téma této práce se zaměřuje na problematiku zahraniční politiky Komunistické strany Čech a Moravy, a to zejména ve vztahu k ruským a českým strategickým zájmům. Práce přitom vychází z předpokladu, že KSČM v zahraničně-politických otázkách hájí stanoviska blízká Ruské federaci, čímž narušuje strategické zájmy České republiky. Tato skutečnost je pak v práci chápána jako závažný problém zejména kvůli propojenosti s vlivem ruské hybridní strategie, o níž hovoří i Výroční zpráva BIS za rok 2017.

V tomto kontextu si pak tato práce klade dva základní cíle. Prvním je popis zahraničně-politické orientace KSČM v kontextu hybridních hrozeb, a to včetně jejího vývoje. Druhým cílem pak je zjištění motivací, které vedou k tomuto postoji strany.

Samotný kvalitativní výzkum v práci stojí na analýzách tří základních zdrojů. Prvním zdrojem jsou oficiální stranické dokumenty KSČM. Druhým zdrojem jsou mediální výstupy zástupců KSČM k relevantním otázkám. Třetím zdrojem pak jsou analýzy polostrukturovaných rozhovorů se zástupci komunistické strany.

Annotation

The main topic of this thesis is concerned on foreign policy program of Communist Party of Bohemia and Moravia, in the context of Czech and Russian strategic interests. From this point of view, this thesis is based on an assumption, that CPBM is supports Russian interests in international relations, which jeopardize Czech strategic interests. From the point of view of this thesis is this situation problematic mainly because of influence of Russian hybrid strategy, which is mentioned in the Annual report of BIS from 2017.

This diploma thesis has two main aims in this framework. The first aim is a description of foreign policy orientation of CPBM and its development, in the context of hybrid threats. The second aim is to recognize motivations, which lead to this orientation of Communist Party.

Official political documents of CPBM are the first source, political statements of representatives of CPBM in media are the second source and semi-structured interviews with Communist Party politicians are the third source.

Klíčová slova

Komunistická strana Čech a Moravy; hybridní válka; Rusko; propaganda

Key words

Communist Party of Bohemia and Moravia; hybrid warfare; Russia; propaganda

Poděkování

Děkuji svému vedoucímu diplomové práce, panu doc. Michelu Perottinovi, Ph.D., za cenné rady a připomínky a trpělivou pomoc při zpracování této diplomové práce. Rovněž děkuji za vstřícnost všem respondentům, kteří byli ochotni poskytnout rozhovor pro účely této práce. V neposlední řadě pak děkuji své rodině a svým blízkým za jejich podporu při zpracovávání této práce.

Obsah

Úvod 1
1. Vnitropolitická charakteristika KSČM 7
1.1. Historie KSČM 7
1.2. Současná KSČM 19
2. Vnější kontext zahraničně-politické orientace KSČM 22
2.1. Strategické zájmy České republiky 22
2.2. Strategické zájmy Ruské federace 25
2.3. KSČM jako součást prostoru pro ruskou hybridní strategii 32
2.4. Reálná podoba fungování proruských subjektů v České republice 35
3. Proruská orientace KSČM 40
3.1. Shrnutí a prohloubení dosavadních poznatků 40
3.2. Názorová sebe prezentace zástupců KSČM v médiích 42
3.3. Rozhovor s Leo Luzarem 49
3.4. Rozhovor s Danielem Pawlasem a Jiřím Dolejšem 53
3.5. Vnější reflexe potenciální nebezpečnosti KSČM 57
4. Závěr 59
4.1. Shrnutí obsahu práce a nástin řešení 59
4.2. Zdroje 64

Úvod

Komunistická strana Čech a Moravy (dále jen KSČM) patří k nejstarším stranám současného stranického systému v České republice, uplatňujeme-li princip kontinuity s KSČ, přičemž její reálný politický vliv lze chápat i navzdory horším volebním výsledkům [volby.cz, 2017] jako vzrůstající. Narážím tím na proměnu postavení této strany, která přešla z izolované opoziční pozice do stavu, kdy ji lze považovat nejen za aktivní součást politického systému na parlamentní úrovni, ale rovněž za součást systému vládního, na němž se podílí svou podporou a svými požadavky [echo24.cz, 2018a].

KSČM tedy jako politická síla posiluje, a to nejen změnou svého postavení v rámci českého politického systému, ale taktéž z důvodu vzrůstající relevance mezinárodních vlivů. Na mysli mám konkrétně strategické zájmy Ruska, jejichž naplňování je momentálně manifestováno aplikací prvků hybridní války či kampaně, přičemž KSČM lze z hlediska této práce označit za nepřímou i přímou součást tohoto působení, což bude dále v této práci podrobně doloženo a zanalyzováno. V tomto bodě zmiňuji tuto skutečnost zejména proto, že právě kvůli tomuto považuji za potřebné zabývat se zahraničně-politickou orientací KSČM, neboť ji vnímám jako nejaktuálnější současnou hrozbu ze strany tohoto politického uskupení, která se přímo dotýká českých strategických zájmů, což rovněž ukázu dále v této práci.

Jako stěžejní je pro tuto diplomovou práci tedy zahraniční politika a zahraničně-politická orientace KSČM, což je mimochodem téma, které není v literatuře o KSČM, alespoň ne v té, s níž jsem pracoval, příliš důkladně zmapováno. Jde o knihy jako například „*Komunismus v České republice*“, kterou editoval Petr Fiala nebo „*Za rudou oponou*“ od Daniela Kunštáta. Kniha „*Éra nevinnosti*“ od Lubomíra Kopečka se pak tomuto tématu ze své podstaty věnuje jen okrajově. Vztah KSČM k zahraniční politice je nicméně momentálně to, co činí KSČM relevantní, a zároveň i potenciálně nebezpečnou, a proto je potřeba tomu přikládat patřičnou vážnost.

První a zcela kruciólní otázkou této práce je podoba proruského směřování zahraniční politiky KSČM. Zahraniční politika KSČM se totiž jeví jako více konvenující stanoviskům, jež v mezinárodním prostředí zastává Ruská federace než těm, které zastává oficiální vládní politika České republiky, což chce tato práce analyzovat a doložit na základě širokého spektra zdrojů, od stranických materiálů, přes odbornou literaturu až po mediální vystoupení relevantních představitelů KSČM. Pro názornou demonstraci konkrétních proruských momentů v zahraniční politice KSČM bude taktéž poukázáno na celou řadu kauz z relativně nedávné doby, ať již se jedná o ruskou anexi Krymu či incident v Kerčském průlivu, ovšem základním a dlouhodobým tématem je však z tohoto hlediska vztah k NATO.

Nutné je na tomto místě zmínit, že v této proruské či proputinovské orientaci KSČM je přítomen paradox, kdy KSČM tak činí v podstatě navzdory své socialistické a marxistické ideologii, k níž se hlásí [kscm.cz, 2019], a kterou lze vypozařovat v níže použitých stranických dokumentech, kde je kritizován západní svět a zejména pak Spojené státy.

Pro hledání odpovědi na otázku, proč KSČM podporuje Putinovo Rusko totiž nelze aplikovat logiku ideologie, neboť v tomto bodě strana popírá samu sebe. Režim Vladimira Putina stojí na vzájemné podpoře s ruskou pravoslavnou církví, jejíž moc pomáhal posilovat hned z kraje své politické kariéry [Procházková, 2007] a podporuje ji dodnes, což ukázal i během nedávné emancipace ukrajinské pravoslavné církve

[…]


tancujeme-jak-nam-hvizdnou-kritizuje-rozhodnuti-komunista-skala.A180326_163803_ln_domov_rsa [cit. 2. 2. 2019].

senat.cz. [2019]. Pavel Fischer. *Senát* [online] Dostupné z: https://www.senat.cz/senatori/index.php?par_3=319 [cit. 26. 6. 2018].

slovanskyvyborcr.cz. [2019a] O dnešní úloze Ruska. *Slovanský výbor České republiky* [online] Dostupné z <http://www.slovanskyvyborcr.cz/nase-nazory> [cit. 23. 2. 2019].

slovanskyvyborcr.cz. [2019b] Měsíčník Slovanská vzájemnost. *Slovanský výbor České republiky* [online] Dostupné z <http://www.slovanskyvyborcr.cz/mesicnik-slovanska-vzajemnost> [cit. 7. 3. 2019].

spd.cz [2017]. Tomio Okamura: Rozhovor našeho kandidáta na předsedu Bezpečnostního výboru Radka Kotena. *SPD* [online] Dostupné z: <https://www.spd.cz/novinky/tomio-okamura-rozhovor-naseho-kandidata-na-predsedu-bezpecnostniho-vyboru-radka-kotena> [cit. 24. 2. 2018].

sputniknews.com. [2018a] KSČM rozluštila účel ukrajinské provokace v Kerčském průlivu. Mají pravdu?. *Sputnik Česká republika*. [online] Dostupné z: <https://cz.sputniknews.com/ceskarepublika/201811288576151-KSCM-rozlustila-ucel-ukrajinske-provokace-v-Kercskem-prulivu/> [cit. 22. 2. 2019].

sputniknews.com. [2018b] Vojtěch Filip – o identitě KSČM, dále o tom, co slíbil Andrej Babiš. *Sputnik Česká republika*. [online] Dostupné z: <https://cz.sputniknews.com/ceskarepublika/201808067845864-vojtech-filip-cesko-kscm-babis/> [cit. 23. 2. 2019].

sputniknews.com. [2019] O projektu. *Sputnik Česká republika*. [online] Dostupné z: <https://cz.sputniknews.com/docs/about/index.html> [cit. 4. 2. 2019].

Stroop, Christopher [2018]. Putin Wants God (or at Least the Church) on His Side. *Foreign Policy* [online] Dostupné z: <https://foreignpolicy.com/2018/09/10/putin-wants-god-or-at-least-the-church-on-his-side/> [cit. 3. 2. 2019].

svobodny-vysilac.cz [2019]. Úvodní stránka. *Svobodný vysílač* [online] Dostupné z: <https://www.svobodny-vysilac.cz> [cit. 24. 2. 2018].

Syrovátka, Jonáš et al. [2018]. Vnímání NATO a působení českých vojáků v Pobaltí. *Prague Security Studies Institute* [online] Dostupné z: <http://www.pssi.cz/russia-s-influence-activities-in-cee/natoczechmedia/> [cit. 6. 4. 2018]

Szakonyi, David [2017]. Why Russian Oligarchs Remain Loyal to Putin. *The Moscow Times* [online] Dostupné z: <https://themoscowtimes.com/articles/centrifugal-forces-why-russian-oligarchs-remain-loyal-to-the-putin-government-op-ed-59760> [cit. 3. 2. 2019].

tyden.cz [2018]. Filip v Duelu Jaromíra Soukupa: Řeči o ovlivňování politického dění jsou směšné!. *Týden.cz* [online] Dostupné z: https://www.tyden.cz/rubriky/media/televize-a-radia/sef-kscm-vojtech-filip-dnes-vecer-v-duelu-jaromira-soukupa_505837.html [cit. 7. 3. 2019].

un.org [2019]. UN Charter. *United Nations* [online] Dostupné z: <http://www.un.org/en/sections/un-charter/un-charter-full-text/index.html> [cit. 30. 1. 2019].

Vlček, Radomír. [2012] Slovanství a panslavismus v 19. a 20. století. *Moderní Dějiny*. [online] Dostupné z: <http://www.moderni-dejiny.cz/clanek/slovanstvi-a-panslavismus-v-19-a-20-stoleti-odlisnosti-ceske-a-ruske-podoby/> [cit. 22. 2. 2019].

volby.cz [1998]. Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky konané ve dnech 19. - 20.6.1998. *Český statistický úřad* [online] Dostupné z: <https://www.volby.cz/pls/ps1998/u5> [cit. 28. 1. 2019].

volby.cz [2006]. Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky konané ve dnech konané ve dnech 02.06. – 03.06.2006. *Český statistický úřad* [online] Dostupné z: <https://www.volby.cz/pls/ps2006/ps2?xjazyk=CZ> [cit. 30. 1. 2019].

volby.cz [2010]. Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky konané ve dnech konané ve dnech 28.05. – 29.05.2010. *Český statistický úřad* [online] Dostupné z: <https://www.volby.cz/pls/ps2010/ps2?xjazyk=CZ> [cit. 30. 1. 2019].

volby.cz [2013]. Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky konané ve dnech konané ve dnech 25.10. – 26.10.2013. *Český statistický úřad* [online] Dostupné z: <https://www.volby.cz/pls/ps2013/ps2?xjazyk=CZ> [cit. 31. 1. 2019].

volby.cz [2017]. Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky konané ve dnech konané ve dnech 20.10. – 21.10.2017. *Český statistický úřad* [online] Dostupné z: <https://www.volby.cz/pls/ps2017nss/ps2?xjazyk=CZ> [cit. 2. 2. 2019].