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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je ale

vhodné a
zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné a

v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*) Označte vybrané hodnocení.
KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích E a F musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu B

2.2 Původnost práce a přínos oboru C

2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů vhodných
pro analýzu zvoleného tématu

B-C

2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu B-C

2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů B

2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a

sledované cíle

C

*) A – výtečně (vynikající výkon pouze s drobnými chybami), B – velmi dobře (nadprůměrný výkon avšak s určitými chybami), C – dobře

(celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb), D – uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky), E – dostatečně (výkon splňuje
minimální požadavky), F – nedostatečně, neprospěl

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení E a F musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Do určité míry by bylo bývalo vhodné lépe rozlišovat různé typy zdrojů, zjm. pak vědeckou
literaturu od novinářských článků (např. použití J. Gazdíky z r. 1999).

3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce A

3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu B

3.3 Zvládnutí terminologie oboru B

3.4 Dodržení citační normy A

3.5 Úroveň poznámkového aparátu B

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm F!)
A

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a
použitou argumentaci

/

3.8 Grafická úprava textu A
*) A – výtečně (vynikající výkon pouze s drobnými chybami), B – velmi dobře (nadprůměrný výkon avšak s určitými chybami), C – dobře

(celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb), D – uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky), E – dostatečně (výkon splňuje
minimální požadavky), F – nedostatečně, neprospěl

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení E a F musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 2000 znaků)

Celkově je práce rozdělená logicky do několika základních celků (vývoj KSČM, vnější
kontext a konečně nosnou část analyzující proruskou orientaci KSČM). Autor, jakožto
vystudovaný specialista na bezpečnostní studia se v tomto oboru nepochybně dobře
orientuje. Provázanost se stranickou (ideologickou/programatickou či politickou)
problematikou lze považovat za vcelku bezproblémovou.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE
(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.;

max. 1500 znaků)

Práce je věnovaná problematice dnes značně probíraná zjm. v médiích nebo v politickém
prostoru. Práce je poměrně utlá, z čehož plyne, že některé části mohly být o něco
důkladnější, např. při rozlišení sovětské minulosti (odkazy na Stalina apod.) od ruské
současnosti a způsob, jakým se tyto dvě roviny prolínají, resp. jak minulost (prosovětská)
se prolíná do současné proruské orientace.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1

5.2

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

Diplomovou práci k obhajobě doporučuji.

Navrhované hodnocení: B- velmi dobře

Komentář k nejednoznačnému hodnocení:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Datum: 17.9.2019 Podpis: